Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020100700039

39

Nº 193, quarta-feira, 7 de outubro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.251, DE 2 DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013,e considerando o disposto no art. 9º - inciso I e art. 10 da Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processonº 1.00.000.006651/2006-51, e de
conformidade com o trânsito em julgado de decisões exaradas no âmbito da Ação Civil Pública nº 0004612-36.2007.4.01.3600, constante do Processo nº 1.00.000.009512/2019-
02,resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo
desta Portaria.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO:TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇAO ORIGEM DA VAGA

. 3 209451 RAFAEL SANTOS DA SILVA* MT PR-MT (CUIABÁ) VACANCIA - SANDRA ROBERTA DE SOUZA
OLIVEIRA - PT/SGP-1024, DE 26/11/2019, DOU

DE 29/11/2019.

* Candidato(a) com deficiência.

PORTARIA Nº 1.252, DE 2 DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9º - inciso I e art. 10 da Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.006651/2006-51, e de
conformidade com o trânsito em julgado de decisões exaradas no âmbito da Ação Civil Pública nº 0004612-36.2007.4.01.3600, constante do Processo nº 1.00.000.009512/2019-02,
resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo
desta Portaria.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS INSC NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 11 253339 CRISTIANO NADALIN* PR PRM-JACAREZINHO (LONDRINA)

Desempenhará suas atribuições provisoriamente na Procuradoria da
República no Município de Londrina. Sem ônus para o MPU.

APOSENTADORIA - ROBERTO JOAO BOSCO BERGAMI -
PT/SGA-307, DE 09/04/2019, DOU DE 10/04/2019.

* Candidato(a) com deficiência.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 510, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75, de 20 de maio
de 1993, CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.106541/2020-12, resolve:

Art. 1º Designar, até 31 de dezembro de 2020, a servidora MARIANA
DANTAS ORTIZ SARMENTO, matrícula 4206-4, Técnico do MPU/Administração da
carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais,
eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe do Núcleo de Políticas Públicas
da Procuradoria Distrital dos Direitos do Cidadão, código CC-03 (59000008).

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 911, DE 6 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191 . 1 10664/2020-40, resolve:

Designar a servidora LAUANA BATISTA TAVARES, matrícula 3507- 6, Analista do
MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos
legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de
Promotoria II da 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e Social da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-02 (66001113),
dispensando-a, do encargo de substituta do cargo em comissão de Assessor Chefe de
Gabinete de Promotoria II da 3ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e
Social da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-02 (66001 1 17).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.240, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015,e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00370507/2020, resolve:

1. Dispensar, a partir de 2 de outubro de 2020, EVAILTON ARAUJO SANTOS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 15684, do encargo
de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de
Administração da Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão do Ministério Público
Fe d e r a l .

2. Designar LUIZ ARMANDO LOPES CAMPIAO, Bacharel em Direito, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 7901, para exercer o encargo
de substituto eventual da Secretária Executiva Nível VI, CC-6, da Secretaria Executiva
da Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão do Ministério Público Federal.

3. Designar DANIELLA DUARTE ROBERTO, Bacharela em Direito, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 18723, para exercer o encargo
de substituta eventual do Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Administração
da Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão do Ministério Público Federal.

4. Designar DANIELLA DUARTE ROBERTO, Bacharela em Direito, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 18723, para substituir, no
período de 2 a 14 de outubro de 2020, o Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria
de Administração da Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão do Ministério
Público Federal, em virtude de férias do titular.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.241, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00373725/2020, resolve:

1. Dispensar LUCAS ADRIANO SILVA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 26025, do encargo de substituto eventual da
Subsecretária de Legislação de Pessoal, CC-4, da Secretaria de Gestão de Pessoas do
Ministério Público Federal.

2. Designar RAQUEL ALMEIDA SANTOS, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 30234, para substituir, no período de 5 a 21 de outubro de
2020, a Subsecretária de Legislação de Pessoal, CC-4, da Secretaria de Gestão de Pessoas
do Ministério Público Federal, em virtude de férias da titular.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.246, DE 1º DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00375565/2020, resolve:

1. Dispensar PATRICIA PEREIRA DE SOUZA FARIA, matrícula nº 27224, do encargo
de substituta eventual da Assessora-Chefe Nível V, CC-5, da Assessoria Especial em Matéria
Internacional da Secretaria de Cooperação Internacional da Procuradoria Geral da República.

2. Designar JULIANA SOUZA LEITE DA SILVA, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, matrícula nº 19050, para exercer o encargo de substituta eventual da
Assessora-Chefe Nível V, CC-5, da Assessoria Especial em Matéria Internacional da
Secretaria de Cooperação Internacional da Procuradoria Geral da República.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.248, DE 1º DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente AUDIN-MPU-00002578/2020, resolve:

Designar LUCIANA GONCALVES GUIMARAES, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Gestão Pública, matrícula nº 25759, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível II, FC-2, da Divisão de Estudos e Projeções, da Secretaria de Planejamento e
Orçamento do Ministério Público Federal, em vaga decorrente da dispensa de Adriana
Regina Bee, matrícula nº 29199, ocorrida em 15 de março de 2020, publicada no DOU de
2 de abril de 2020.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.249, DE 1º DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00370507/2020, resolve:

1. Dispensar PRISCILA VILELA STRASSBURGER DANIGNO, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 24769, do encargo de substituta
eventual da Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Multidisciplinar da
Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão do Ministério Público Federal.

2. Designar ALINE MIDORE ARAKAKI, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Gestão Pública, matrícula nº 25773, para exercer o encargo de substituta
eventual da Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Multidisciplinar da
Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão do Ministério Público Federal.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO